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PROJETO DE LEI N° 29 /2022 “" -~ 2,09 42633
De 29 de Agosto de 2022. /ﬂ

Aa e,

'Pﬁasidente

“Autoriza a doagdo de imével publico e da outras
providéncias.”

O Prefeito Municipal de Pinheiros, Estado do Espirito Santo,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono
a seguinte lei,

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar,
por doagao, o seguinte bem imoével:

| — Area de terreno urbano de 3.000m? (trés mil metros
quadrados), representado pela Quadra L do bairro Residencial Favaro, constante na
Matricula n° 4430, registrado no Cartério de Registro Geral de Imoéveis de
Pinheiros/ES. :

Art. 2° A doacdo a que se refere o artigo primeiro devera ser
precedida do procedimento licitatério cabivel e ter como finalidade o fomento a
qualificacdo de mao-de-obra, voltada preferencialmente para as areas agricola,
mecanica, industrial e empreendedorismo;

§ 1° A doacdo devera possuir os seguintes encargos ao
donatario:

| — Disponibilizar e manter o oferecimento de cursos e
capacitagdes gratuitas para os cidadaos pinheirenses durante 10 (dez) anos, com a
oferta minima de 150 (cento e cinquenta) vagas ao ano;

Il — Construir no imével objeto da doagdo, estrutura fisica
suficente para o oferecimento dos cursos e capacitagdes a que se refere o inciso
anterior, bem como para o atendimento das atividades de interesse coletivo dos
produtores e trabalhadores rurais de Pinheiros/ES;

§ 2° O donatario tera o prazo de 03 (trés) anos para iniciar o
cumprimento dos encargos estipulados no paragrafo anterior, sob pena de reverséo,
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Art. 3° Somente poderao ser beneficiarias da doacédo a que se
refere a presente Lei, entidades sem fins lucrativos que atendam os seguintes
requisitos:

| — Ser estabelecida no Municipio de Pinheiros/ES ha pelo
menos 02 (dois) anos;

Il — Ter como area de atuacao principal agricola ou industrial,
conforme previsao expressa em seus respectivos estatutos;

Il - Atenda regularmente, no minimo, 50 (cinquenta) pessoas
residentes em Pinheiros/ES, demonstrado por meio de seu quadro de associados

e/ou filiados ativos. :

Art. 4° Fica desafetado da categoria de bem publico de uso
comum, para a categoria de bem dominical, o bem imével a que se refere esta Lei.

Art. 5° Fica revogada a Lei Municipal n® 355/1995.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposicées em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiros/ES.

Em 29 de Agosto de 2022.

ERIC CERQUEIRA SILVESTRE
Procurador-Geral Municipal
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Pinheiros (ES), 29 de Agosto de 2022.

MENSAGEM N° /2022

Excelentissimo Senhor Presidente,
llustres Vereadores:

Encaminhamos a essa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei n°
4_/2022 que “Autoriza a doacao de imoével publico e da outras providéncias”.

A justificativa do presente Projeto de Lei tem como intuito o fomento a
qualificagdo de mao-de-obra, voltada preferencialmente para as areas agricola,
mecanica, industrial e empreendedorismo, possibilitando maior inser¢ao dos nossos
municipes no mercado de trabalho, além de refletir na geragao de empregos.

Cumpre salientar que houve no passado a doagdo de uma area para
as associagoes destinadas aos interesses dos produtores rurais do nosso municipio,
visando o investimento e fortalecimento do ambito rural, todavia, o imével perdeu a
finalidade e retornou a propriedade ao municipio, onde foi instalando o “Espaco
Futuro”.

Nesse sentido a referida doagao prevista no atual projeto de lei, visa
como na antiga doacdo fortificar os investimentos nas areas de agricolas e/ou
industriais do nosso municipio e assegurar o pleno desenvolvimento de uma politica de
valorizagdo, bem como, atribuir finalidade ao referido imével publico, pois 0 mesmo
encontra-se sem destinacao social.

Além dos fatos e fundamentos expostos, tal projeto de lei € uma das
formas de fortalecer parcerias entre o Poder Executivo Municipal e associagdes,
organizagdes sem fins lucrativos, etc., instaladas no nosso municipio, respeitando as
legislagoes vigentes.

Neste diapasdo encaminhamos tal projeto para apreciacdo e
aprovacao de Vossas Exceléncias.
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Sem outro assunto para o momento, aproveitamos 0 ensejo para
reiterar 0s nossos sinceros protestos de estima e apreco.

Atenciosamente,
ARNOBIO Assinado digitalmente por

ARNOBIO PINHEIRO
PINHEIRO SILVA:01698632711

SILVA:01698632711 Data: 2022.08.31 10:36:01 -0300

ARNOBIO PINHEIRO SILVA
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

LAUDO DE AVALIACAO
N° 001/2022

COMISSAO

RGeS
1. ZILMAR DA CRUZ MATIAS

membro /

PN

2. GIOVANI INS

membro

A B Ao~

3. LUCIANA MENDES SANTOS ZANONI

membro

NOMEACAO

PORTARIA N° 029/2022 DE 20 DE JUNHO DE 2022
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Em atendimento a solicitagao do Excelentissimo Senhor prefeito, a
Comissao de Avaliagao, nomeada pela Portaria n® 029/2022 de 20 de junho de
2022, a referida comissao se reuniu no dia 16 (dezesseis) de Agosto do
corrente ano, nas dependéncias do prédio da Secretaria Municipal de
Agricultura Meio ambiente e Obras, com a participagao de todos os membros,
objetivando avaliar os terrenos e edificagdes especificados na Portaria,
localizados no Bairro Nova Galileia e no Bairro Residencial Amélio Favaro, neste

Municipio.

Apds, a comissdo fez visita “in loco”, analisou a edificacdo e as
caracteristicas dos respectivos terrenos e, utilizando-se de avaliagdes de
imoveis realizadas no Setor de Tributagdo e para edificagdo utilizou a tabela
de referéncia CUB data base julho de 2022, aplicando a depreciagdo do tempo
de construgdo do imével, elaborou a memorial de cdlculo, e por fim o valor de

cada imovel, que segue em anexo.

E assim para constar, foi lavrado o presente termo, para fins
necessarios, 0s quais passam as maos de Vossa Exceléncia, para melhor
julgamento e colocamo-nos a sua inteira disposicao para outras informacgoes

que se fizer necessaria.

g o
Zilmar da Cruz Matias

Membro

Gilvani

membro

= ) I") NN YA .
Luciana Menég's%antos Zanoni

Membro
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LAUDO DE AVALIACAO

OBJETO 1

AVALIACAO DE UMA AREA MEDINDO 3.000,00m2(TRES MIL
METROS QUADRADOS), LOCALIZADA NO BAIRRO RESIDENCIAL
AMELIO FAVARO.

1. ASPECTOS DE LOCALIZACAO

1.1. LOCALIZAGCAO

O referido imovel estad localizado no Bairro Residencial Amélio Favaro,
Quadra 11, na Rua das Sucupiras, regido central do referido Bairro.

A regido apresenta acesso facilitado através da Avenida dos Jequitibas e

Rua Palmeirinha.

2. DESCRICAO DO IMOVEL

2.1. TERRENO

2.1.1. Dimensoes do Terreno

O terreno referente ao imével é de conformagdo geométrica retangular,

com area total de 3.000,00m?2 (trés mil metros quadrados).

Obs.: A area de terreno referente ao imdvel avaliado foi obtida através
de projeto de loteamento aprovado pelo Municipio, ndo tendo sido feitas

medigdes “in loco”.
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2.1.2. Legislacao e Posturas Municipais

O imével encontra-se devidamente cadastrado junto a Prefeitura do
Municipio de Pinheiros, com inscricdo imobilidria sob o n°
01011090220001.

2.1.4. Topografia e Caracteristicas do Solo
O terreno referente ao imovel avaliado possui frente ao nivel do
logradouro para o qual entesta, desenvolvendo topografia plana ao

longo de toda a sua extensdo. O solo é argiloso e com boa consisténcia.

2.2. BENFEITORIAS
Sobre o referido terreno ndo ha edificagao.
Abaixo apresentamos o calculo realizado, aplicado ao valor de avaliagéo

realizada no Setor de Tributagao.

Valor de Mercado para Avaliacdo do Imovel por lote de
300,00m?2: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).

Valor do lote de 300m?2: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais)
Area do terreno:3.000,00 m?2
A=3.000/300= 10 (lotes).

Valor = 10 x 32.000,00 = R$320.000,00

Obs.: valor de referéncia do terreno, fornecido pelas avaliacoes feitas

pelo Setor de Tributagao dessa Municipalidade.
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LAUDO DE AVALIACAO
OBJETO 2

AVALIACAO DE UMA AREA MEDINDO 4.000,00m2(QUATRO MIL
METROS QUADRADOS), LOCALIZADA NO BAIRRO NOVA
GALILEIA.

1. ASPECTOS DE LOCALIZA(,'I\O
1.1. LOCALIZACAO
O referido imoével estd localizado no Bairro Nova Galileia, na Rua

Jacques Mendonga.

2. DESCRICAO DO IMOVEL

2.1. TERRENO

2.1.1. Dimensodes do Terreno

O terreno referente ao imovel é de conformagdo geométrica retangular,

com area de 4.000,00m?2 (quatro mil metros quadrados).

Obs.: A area de terreno referente ao imovel avaliado foi obtida através
de dados informado pelo Setor de Tributagdo dessa municipalidade, nao

tendo feitas medigdes “in loco”.

2.1.2. Legislacao e Posturas Municipais
O imdvel encontra-se devidamente cadastrado junto a Prefeitura do
Municipio de Pinheiros inscricdo imobilidria sob o n® 01022200026001.

e

/‘
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2.1.4. Topografia e Caracteristicas do Solo

O terreno referente ao imoével avaliado possui frente ao nivel do
logradouro para o qual entesta, desenvolvendo topografia plana ao
longo de toda a sua extensdo. O solo € areno argiloso e com boa

consisténcia.

2.2. Benfeitorias
Sobre o referido terreno existe uma edificagao.
Abaixo apresentamos o calculo realizado, aplicado ao valor de avaliagao

realizada no Setor de Tributagao.

2.3. Infra estrutura basica

Proximo ao local é dotado de diversos melhoramentos urbanos, tais
como:

Servigos de saude, iluminagdo publica, servico de coleta de lixo e

pavimentagdo das vias no entorno.

Valor de Mercado para Avaliacado do Imovel por lote de
300,00m?2: R$ 22.000,00

Valor do lote de 300m=2: R$ 22.000,00 (vinte dois mil reais)
Area do terreno: 4.000,00 m?2
A=4.000/300= 13,3 (lotes)

Valor = 13,3 x 22.000,00 = R$292.600,00

Obs.: valor de referéncia do terreno, baseado nas avaliagdes realizadas

pelo Setor de Tributagdo dessa Municipalidade.
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3.0 AVALIACAO DO GALPAO EM ESTRUTURA METALICA E
FECHAMENTO EM ALVENARIA, MEDINDO 495,00M2
(22,20X22,30), LOCADA NO REFERIDO TERRENO.

1.1 DESCRICAO DO IMOVEL

O galpao foi construido com estrutura metdlica paredes em alvenaria
rebocadas e pintadas, piso cimentado, com banheiros em boas
condigles, instalagdes elétricas aparentes e em perfeita funcionalidade.
Valor para Avaliagdo do Imovel foi realizado tendo como
referéncia a tabela CUB m?2, data base julho 2022 e aplicagdo da
depreciacdao do imovel.

Area do galpdo = 495,00m?2

Tabela CUB m2 R$ 1.165,78 (um mil, cento e sessenta e cinco reais e
setenta e oito centavos).

Valor (R$)=495,00x1.165,78 = 577.061,10 (quinhentos e setenta e
sete mil, sessenta e um reais e dez centavos).

Calculo da depreciagao (20 anos)=240 meses

Valor (R$)=577.061,10/240=2.404,42 (depreciagao por més)

Imovel com aproximadamente 15 (quinze) anos de construido (180
meses);

Entdo: 2.404,42 x 180 = 432.795,60;

Logo: 577.061,10 - 432.795,60 = 144.265,50

Valor do Imovel (R$)=144.265,50 (cento e quarenta e quatro

mil, duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Entdo, area do terreno e imovel totalizam o valor de R$
436.865,50 (quatrocentos e trinta e seis mil, oitocentos e

sessenta e cinco reais e cinquenta centavos)
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2 MATRIBULAN LIVRON®2 =N FOLHA 23}
(=] 2 k.

s ( 44 30) DATA 24 de dezembro de 2008

1. K N

= IMOVEL: 118.700m2(cento e dezoijto mil e setecentos metros quadrados), ou seja, 11 87

« 00 ha., de terrenos localizados no lugar “PALMEIRINHA ¢ CORREGO DO JUNDIA", distrito

= da sede deste Municipio e Comarca de Pinheiro, deste Estado, sendo a soma de 02{duas)

areas a saber: a)- 48.040m2 e b)- 89.660m2, confrontando-se por seus diversos lados
com: com Geraldo Alvino Covre, Moysés Alvinc Covre e irmaos, Marli Xavier Silva, Rena
Walace Crema, Getllio Rodrigues da Silva, Manoel Martins de Oliveira, Fernando Emesto
Leffer, José Mario Favaro, Rodovia Alexandre Buaiz e Moysés Alvino Covre e Irmaos.
CADASTRAMENTO- INCRA 503 053 005 088-7, 950 084 156 370-6 e 950.084.156.310-2;
Numeros dos iméveis na Receita Federal: 0.210.800-3, 7263.9164 e 7263.900-8.
PROPRIETARIO:_EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO FAVARO LTDA, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ, sob n® 08.364,195/0001-23, registro na junta comercial
deste Estado sob n® 32201328743, estabelecida na Rodovia Alexandre Buaiz, s/n°, Km 01,
nesta Cidade de Pinheiro-ES., neste ato representada por seus sécios MARIANA
ZAMBONI FAVARO, solteira, CPF/MF 104.084.807/93 e HELIO FABIANO FAVARO,
casado, CPF/MF 012.848.987/01, brasileiros, empresarios, residentes e domiciliados nesta
Cidade. REGISTROS ANTERIORES: 02 e 01 das-Matriculas: 4134 e 4282- Livros 2-M e
2-N deste o L e e T e
A Oficiala \
. Elza Heringer da Silva Freire -
R. 14430 Protocoio 14850 Data 24 de dezembro de 2008

O imével objeto da presente mairicula, foi loteado pela proprietdria, EMPREENDIMENTO
IMOBILIARIO FAVARO LTDA, CNPJ (8.364.195/0001-23, pessoa juridica de direito privado,
estabelecida na Rodovia Alexandre Buaiz, /n®, Km 01, nesta Cidade, representada pelos s6cios
titlulares MARIANA ZAMBONI FAVARO, solteira, CPF/MF 104.084.807/93 e HELIO
FABIANO FAVARO, casado, CPF/MF 012.848 987/01, brasileiros, empresarios, residentes
e domiciliados nesta Cidade, ja qualificados, com a denominacdo de LOTEAMENTO
RESIDENCIAL AMELIO FAVARO - localizado no perimetro urbanc desta Cidade e Comarca,
compreendendo 25(vinte e cinco) Quadras e 247(duzentos e quarenta e um) Lotes, medindo
75.910,31m2(setenta e cinco mil, novecentos e dez metros e trinta e um centimetros quadrados),
area destinada a Uso Publico e Equipamentos Comunitarios: 6.136,50m2 e Sistema Viario:
36.653,19m2, conforme planta e memorial descritivo do Lofeamento, devidamente aprovados pela
Prefeitura local, nos térmos do Decreto n® 1031/2008, datado de 25/11/2008 e demais documentos
apresentados e processados em Cartério, cujas quadras e loles abaixo descritos com seus numeros
e respectivas areas, de acordo com o memorial e planta jarefedda. .................

PINHEIROS - ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CARTORIO DE REGISTRO GERAL DE IMOVEIS - LIVRO N® 2y

QUADRA “A” QUADRA “D” -
LOTEN®  AREA (m) MATRICULA | LOTEN® AREA {m’ MATRICULA
01 515,00m* 5530 18 2-R | 02 300,00m? e
02 30301m* 5159 pe 2-of 03 300,007 4739 L@ z-0
03 301,14m? 04 300,00m? 4738 Lo -0
05 300,00m?
ADRA “B” 06 300,00m* R 5 Ly
LOTEN® AREA(m’) MATRICULA | 07 300,00m? 4521 1.8 2-0
e 03 343,26m* 08 300,00m?
02 342 48m? 09 300,00m?
u 01 516,96m? 10 300,00m? o
« 1 300,00m? 4723 19 2-0
« 12 386,50m2 4890 L8 2-P
o QUADRA _“C” :
@ é LOTEN® AREA(m?) MATRICULA | QUADRA “E”
50 01 350,00m? 5198 12 2-0 | LOTEN®  AREA(m?) MATRICULA
25 02 350,00m? 5715 e 25| Ot 401,55m?
w 03 . 350,00m* 5736 1o 28| 02 476 55m? i
= 04 350,00m? 03 300,00m2 53157 19 2-0
D) 05 379.76m* 4820 19 2-B| 04 300,00m
- QUADRA “D” 05 300,00m? -
LOTEN® AREA(mMY) MATRICULA | 06 300,00m? 5772 18 2-S
_— 01 300,00m* 5272 L8 20| 07 300,00m* AB 1P -0
L 1 1 08 300,00m? J

Visualizagdo disponibilizada pela Central Registradores de Imoveis{www.registradores.onr.org.br)-Visualizado em:30/05/2022 09:50:04
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e 1( : - j -
z MATRICULA N LIVRON°Z =N FOLHA  230ve,
ol gl| ) .
5 ¢ 4430 DATA 24 de dezembro de 2008
o >
& A “g” _ QUADRA *J”
P LOTEN® AREA (m*) MATRICULA LOTEN® AREA(mMY) MATRICULA
§ 09 300,00m? 09 300,00m?
/|| 10 300,00m* 10 300,00m? 6655
11 300,00m?
12 300,00n? ADRA “L” (PRACA
13 300,00m? EQUIPAMENTOS COMUNITARIOS
14 300,00m? Area . A“w.?.ooo‘oomz
QUADRA “F”
LOTE N° m MATRICULA LOTEN® AREA(m?Y) MAT LA
01 476,55m? M A 01 300,00m* P ———
02 401,55m? 5202 18 7-0 g : %ﬁﬂr; —_boo¥
03 300,00m? .00 e
- 04 300,00m? 04 300,00m* 4732 18 2-0
! 05 300.00m? 05 300,00m* 4529 1.0 2-0
i 06 300,00m* 5250 12 2-0 06 300,00m* 5669 (2 2-R/;
Z 07 300,00m* 5025 18 2-P o7 300,00m* 4462 19 2N
S 08 300,00m? 6594 08 30000m* 4462 Lo 2N
09 300,00m? 08 300,00m* R g
5 10 300,00m* 10 300.00m¢ 4716 12 2-0
B 41 300,00m* ? % o
& o 12 300,00m? “6s )
2 g 13 30000m* . 5614 1o op | LOTEN®  AREA(m?) ATRICULA
Q 14 300.00m? 01 312,00m*
20 - - je2 MO i
8 _E ADRA “G” 03 312,00{!1' gng e 2N
- @ LOTEN® AREA(m* MATRICULA 04 312,00m* 53 o
g 8 01 308,84m*  gGolLe 2-0 gg g;g-ggﬂm': a/52 L9 2-0
W 02 310,50m° J
(9§ 03 313,93m? 549] 10 - 07 390,00m? 5684 L@ 2-R °
28 | o 30000m* 4702 Le 2-0 |38 A0t .
e 05 379,76m? 09 312,00m? s
@38 |ioe a0000m* 10 312,00m* 5697 18 2-R_
28 (o 000m L as. R
x z ,00m?. d2 .. 312,00m2 ., 5685 1e 2-R
W 08 300,00m? QUADRA “O”
@) LOTEN® AREA(m?) MATRICULA
g QUADRA “H” (PRAGA) g; ; 400,56m?
- & EQUIPAMENTOS COMUNITARIOS 300,00m
= Area  89047m* 03 307 06n7
04 300,00m?
% QUADRA “I" 05 300,00m? e
LOTEN® AREA{m?) MATRICULA 06 300,00m* 5745 12 2-5
01 333,75m® 07 316,03
02 333,75m? ' CABRA T
03 333,75m? :
04 '33375m’ PR = i LOTEN® = AREA(m?} MATRICULA
—~— ' B —— 01 368,59m*
05 333,75m? 5264 L8 2-0
06 333,757 02 300,00m*
W 07 333.75m? . 03 300,00m* 5
4 g — 04 300,00m?
Ié.l 08 333,75m* iy s 00 e A ;
5 | || s, —r e
F2 | || LOTEN® AREA(m?) MATRICULA 08 300,007
g uQ.. 01 300,00m? 09 300:00,“:
4 02 300,00m? e e i 10 80281m* 6368
T 03 300,00m? S SIS 11 300,00m* ;
§ 04 300,00m? 12 300,00m*
o 05 300,00m? . 13 30000m* ~ A4922:L8 2P
06 300,00m? 14 300,00m? 4765 12 2-0
07 300,00m? 15 300,00m? 571718 2-5
o 11 08 300,00m? 16 300,00m? 5273 Le 2-Q

"
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PINHEIROS - ESTADO DO ESPIRITO SANTO

By

A

MATRICULA N° LVRONe 2% FouHA D CRenTRY
( 4430 ) DATA! 24 de dezembro de 2008
JUADRA “Q” . - QUADRA :§
LOTEN® AREA(m’} MATRICULA LOTEN® AREA(m?) MATRICULA
01 300,38m? ' 16 300,00m? 5188-L8 2-0
102 300,38m? - 17 305,90m? 4502 Lo 24«0
o3 300,38m? :?&Sﬁ 18 304,32m*
04 300,38 Sel e 19 312,54m? P .
05 300,38m* 4654 12 20. 20 305,69m* 4578 19 2-0
06 300,38m? 4636 L8 20
07 200,38m?2 i ’
08 300,38m? LOTEN® AREA(m?) MATRICULA
I 08 300,38m? 01 300,00m? 3R
10 300,38m* 02 300,00m?
11 300,38m? 4597 Lo 20 03 300,00m*
12 300,38m* 4598 Le 20 04 300,00n7 4651 LS 2-0
|13 300,38m* 4650.12 20 05 300,00m* &y &
| 14 300.38m" 06 300,00m?
15 300,38m* 4619 Le 2-0 07 300,00m?
16 300,38m* 08 300,00m? SS11 L@ 2-R
17 361,17m? 5059 1@ 2-P 09 300,00m? eTIL
18 348,76m* 5059 18 2-P 10 300,00m?
18 400,03m* 5059 1 2-P 1 300,00n¥
12 300,00m?
QU egRA HRJ! 13 300,00“12 E G jiq .
LOTEN® AREA(m?) MATRICULA 14 300,00m?
o1 300,00m* . 4577 L¢ 2~0 15 300,00m?
02 300,00m? ece¥ 16 300,00nm? 6301
03 300,00m? 17 308,03m? QFZY
04 300,00m? 18 303,50n7
05 300,00m? 19 300,36m?
086 300,00m*
07 300,00m? 4912 1o 2-P QUADRA “U” )
08 300,00m? LOTEN® m? MATRICULA
08 300,00m* 4465 Lo 2N 01 312,00m? 4617 Le 2-0
10 300,00m? 02 312,00m? 4617 Lo 2-0
1 - 300,00m? 03 312,00m? 4618 12 2-0
12 300,00m? | 04 312,00m? 4652 Le 2-0
13 300,00m? 05 312,00m?
14 300,00m? 08 312,00m?
15 300,00m? 07 312,00m?
16 300,00m? 08 312,00m? 4724 L8 2-M
17 300,00m? 0 312,00m? 5172 1.8 2-0
18 300,00Mm* 10 312.00m?
19 326,60m* 5251 18 2-Q
20 306,02m* pe—— QQARBA_‘VK
21 312,37m? S616 18 2-R LOTEN® AREA(m?) MATRICULA
01 312,00m?
QUADRA “S” g 02 312 00m? W
LOTEN® AREA(m? MATRICULA 03 312,00m?
01 300,00m? TR 04 312,00m?
02 300,00m* = 05 312,007 4763 Lo 2-0
03 300,00m* Q 06 362,17m?
04 300,00m? 4602 Le 20 07 344 34m? i 12 20
' 05 300,00m? 08 314.23m? 4625 L@ 2-0.
| 06 300,00m? 5517 L@ 2R 09 309,36m?
07 300,00m* 4510 Lo 20 10 302 42m?
| 08 300,00m?
09 300,00m?
10 300,00m? QUADRA “W”
11 300,00m*
12 300.00m? EQUIPAMENTOS COMUNITARIOS
13 300,00m? Area  1.348,03m?
14 300,00m? -
15 300,00m? 457% L8 2-0

Z
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T B
°z r MATR ' CULA N° LIVRO N°2-N FOLHASuplementar
=4 L 4430 ) DATA| 24 de: dezembro de 2008
Bl 4
= QUADRA_“Y” UADRA 2
< LOTEN® AREA(m‘} MATRICULA : E ) )
= J 1 01 366,75m? 4503 1Le 2-0 LOTE N° AREA{m? MATRICULA
02 U . 01 MO
g3 300,00m? 02 300,00m?
04 300,00m? _5510 18 2-R 03 300,00m*
05 300,00m? 04 30000m* 5373810 2.5
08 300,00m? 5544 L2 2-R 05 300,00m? R
07 300,00m? 06 300,00m?
07 300,00m?
g_u_&l_g_&_;‘: , = 08 300,00m? 4641 LS 20
LOTE N° REA(M?) MATRICULA 09 382 41m*
01 460 00m?
= 02 400007
o~ 03 368, 17m?
z ' :
g R DO LOTEAMENT EGISTRADO
il ; _
&5 Area Total do Terreng: 118 700m2(centc e dezoito mil ¢ setecentos metros quadrados);
o Area utilizada para parcelemento: 118.700m2; Numero de Quadras: 25 (vinte e cinco);
g z Nimero de Lotes: 241(duzenios quarenta e um); Area de Lotes: 75.910,31m2(setenta e
g & cinco mil, novecentos e dez melros e trinta e um centimetros quadrados) — 63,951%;
s g AREAS RESERVADAS AO FPODER PUBLICO: Area destinada a uso publico e
ol Equipamentos Comunitarios. 6.136,50m2(seis mil, cento e trinta e seis mefros e cinglienta
g @ centimetros quadrados) — 5,170%; Sisiema Viario: 36.653,19m2(trinta e seis mil, seiscentos
2 e cinqlienta e trés metros e dezenove centimetros quadrados) - 30,879% ¢ Totat de Areas
5 g Publicas; 42.789,6%(quarenta e dois mil, setecentos oitenta e nove meircs e sessenta e
ok nove centimefros quadrados) - 36,048%. Dou fé. Pinheiro(ES), 01 de dezembro de
P_f w 2008111 R e e e
%) § +A Oficiala: ey
8 £ “Elza Heinger da Silva Freire —
Xz -
w e
Q
'O
S
-
¥
Ty ’
w
g ¥
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Av. Agenor Luis Heringer, n." 231 - 29.980-000 - Pinheiro - Esp. Santo

S —

Pf“ﬁm'l M. ds Phhm o ES 1

Gabinste do Profeito
PUBLICADO

MSQL de =

Prefeitura Municipal de Pinheifo—— ——

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

De 03 de Margo de 1995.

Autoriza doagaoc de Terremo ao Sindicato Rural de Pinheiro
e da outras providencias.

0 Prefeito Municipal de Pinheiro, Estado do Espirito San-
to,
FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art 12 - Fica o Chefe do Executivo autorizado a doar ao
Sindicato rural de Pinheiro-ES - CGC n® 27.115.583/0001-52, com sede a
Av. Agenor Luiz Heringer - 162, nesta Cidade, um terreno medindo 4.000
m2 de propriedade desta municipalidade que sera desmembrado de uma area
total de 96.800 m2 devidamente registrada no Cartorio de Registro Geral
de Imoveis desta Comarca, sob n® 01 da matricula 1.975 em 26/06/86.

Parigrafo Unico - 0 imovel a que se refere o caput deste'
artigo confronta-se, por seus diversos lados, com pastagens da Vaqueja-

da, patio de estacionamento, campo de futebol e Rua Independeéncia.

Art 22 — 0 Terreno objeto da presente doagao se destina a
Construgao de uma Parque de Leilao de animais e a entidade beneficiada’
tera o prazo de 06 (seis) meses para realizar a c0nstru9§o a que se des

tina, sob pena de revogaqio do ato.

§ 12 - A posse ou dominio do terreno a que se refere o
art. 19 desta Lei, nao poderé ser transferida a terceiros, a qualquer '
titulo.

§ 2° - Se a entidade beneficiada deixar de explorar o alu
dido Parque por mais de um (01) ano, o mesmo voltara automaticamente a

integrar o patrimonio desta municipalidade.

Art 3° - As despesas de transferencia correrao a conta da

entidade beneficiada.

_.._,0.3._/..‘..9.1,/@L.. |



